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شهروندان خسارت دیده 
شکایت کنند

ایلنــا: ســخنگوی شــهرداری تهران 
گفــت:  «بــرای شــهروندانی کــه در 
توفان اخیر تهران خســارت دیده اند، 
مســیر قضائی وجود دارد و می توانند 
شــکایت و ادعــای خســارت کنند». 
عبدالمطهر محمدخانی درباره توفان 
روز گذشــته تهران افزود: «بعضی از 
برآوردها می گوید ســرعت باد حدود 
۱۱۰ کیلومتر بر ســاعت بوده اســت. 
پیش بینی هایــی هــم انجام شــده و 
هشــدارهایی صــورت گرفتــه بــود. 
هرچند این شــدت توفان را پیش بینی 
نکرده بودنــد. مجموعه های خدمات 

شهری به شدت فعال بودند.
 تا انتهای شــب همکاران مشغول 
امدادرســانی بودند. بــا وجود توفان 
جدی کــه اتفاق افتاد اگــر در انتهای 
شــب در شــهر قدم می زدید اثری از 
تبعات توفان نمی دیــد. به درخت ها 
آســیب جدی وارد شــد و همکاران 
خدمات شــهری در حال تلاش برای 
محمدخانی  هســتند».  آســیب  رفع 
همــه  در  مرســومی  «روال  گفــت: 
سال ها وجود دارد و برای عزیزانی که 
خسارت دیده اند، مسیر قضائی وجود 
دارد و می تواننــد شــکایت و ادعای 
خســارت کنند، پیمانــکار مربوطه به 
دادگاه فراخوانده می شــود و خسارت 
را پیمانــکاران طبق قــراردادی که با 
شهرداری داشته اند پرداخت می کنند. 
خســارات جدی به فضاهای ســبز و 
به شــهروندان وارد شده است. قصد 
توجیه ندارم اما بخش قابل توجهی از 
این خسارات طبیعی است. مجموعه 
شــهرداری طبــق روال طبیعــی در 

خدمت آسیب دیدگان است».

فوت ۲۲۶ عابر پیاده
 در تصادفات

پلیــس  اداره تصادفــات  رئیــس 
راهــور تهران بزرگ با اشــاره به فوت 
۲۲۶ عابــر پیــاده در تصادفات ســال 
گذشــته در تهران گفــت: «۴۰ درصد 
از عابــران پیــاده در تصادفات فوتی 
پایتخت مقصر شناخته شدند». رابعه 
جوانبخــت درباره تصادفــات عابران 
پیاده و میزان ســهم تقصیر این گروه 
از کاربــران ترافیکی در حوادث گفت: 
«در میــان کاربران ترافیکــی، عابران 
پیاده از گروه های آسیب پذیر به شمار 
می آینــد که با وجود مســئولیت های 
قانونی، گاهی دچار ســهل انگاری در 
تردد شهری می شــوند. آمارها نشان 
می دهد در سال گذشــته، ۲۲۶ نفر از 
عابران پیاده در تصادفات فوت شــده 
و ۶۰۴۱ نفــر نیز مجروح یــا تعدادی 
دچار نقص عضو شــدند که این ارقام 
ضرورت توجه ویــژه به ایمنی عابرین 
را دوچندان می کند». او درباره بررسی 
محل هــای وقوع این حــوادث افزود: 
«بر اســاس مقررات، عابران مجاز به 
تردد عرضی از بزرگراه ها نیســتند، اما 
متأســفانه در تهران، بیشــترین میزان 
تصادفات منجر به فوت عابران مربوط 
به عبور غیرمجاز از بزرگراه هایی مانند 
آزادگان، زین الدین و شــهید یاســینی 
اســت. عبور از ایــن بزرگراه ها بدون 
اســتفاده از پل های عابــر پیاده، جان 

عابر را به شدت تهدید می کند». 
او در ادامــه دربــاره علــل اصلی 
تصادفــات عابران پیــاده اظهار کرد: 
بیشــترین علت فوتی هــا، بی توجهی 
به جلو از ســوی رانندگان اســت که 
در بســیاری از موارد ناشــی از ندیدن 
به موقع عابــر به دلیل تاریکی معابر، 
استفاده از لباس های تیره توسط عابر 
یا تردد غیرمجاز آنان است. پس از آن، 
عدم توانایی راننده در کنترل وســیله 
نقلیه بــه علت ســرعت غیرمجاز و 
رعایت نکــردن حق تقدم عابران پیاده 
در گذرگاه های مشخص، در رتبه های 
بعــدی عوامل تصادفات قــرار دارند. 
براســاس اعلام او، بیشــترین فراوانی 
مربوط به گروه ســنی ۵۵ تا ۶۵ سال 
با ۳۲ درصد (۷۳ نفر) اســت و پس 
از آن گروه های سنی ۴۵ تا ۵۵ سال با 
۱۷ درصد (۳۹ نفر) و ۳۵ تا ۴۵ ســال 
با ۱۵ درصد (۳۳ نفر) قرار دارند. این 
آمار نشــان می دهد افراد میان ســال 
تصادفــات  در  را  آســیب  بیشــترین 
عابــران پیــاده متحمل می شــوند و 
نیاز به مراقبت بیشــتری دارند. طبق 
بررســی ها، ۴۰ درصد از عابران پیاده 
فوت شده در تصادفات، در بروز حادثه 

مقصر شناخته شده اند.

«اورژانس روان شناختی» برای مقابله با خودکشی
ایلنا: رئیس ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره ایران از راه اندازی 
اورژانس روان شــناختی برای مقابله با خودکشــی خبــر داد. علی 
فتحی آشتیانی درباره اقدامات این سازمان درباره پیشگیری از خودکشی  در 
جامعه گفت: «موضوع خودکشــی جنبه های متعــددی دارد و فقط بُعد 
روان شــناختی نــدارد. ابعاد مختلفی وجــود دارد که منجر بــه این اقدام 
می شود. شاید بخشی از آن را ســازمان نظام روان شناسی و مشاوره بتواند 
کمک کند و آن هم بخشــی است که بحث اورژانس روان شناختی را فعال 
کنیم و اگر کسی اقدام به این مسئله کرده یا افکار خودکشی دارد، با تماس 
با ایــن اورژانس می تواند کمک را دریافت کند و از خودکشــی پیشــگیری 
شــود». او افزود: «اگرچه می دانم که ســازمان بهزیســتی ایــن اورژانس 
اجتماعــی را دارد و آنجا کمک می کند. برخــی از فرصت های دیگر مانند 
ســامانه ۴۰۳۰ که ســتاد فرمان امام در دوران کرونا راه اندازی کرد، اکنون 
دوباره فعال شــده و این هم می تواند کمک کند. شاید لازم باشد که در این 
حوزه بیشتر فعال شویم و کسانی که در واقع افکار خودکشی دارند یا اقدام 
به خودکشــی کرده اند، قبل از اینکه اقدام آنها به خودکشــی موفق منجر 
شود، کمک های روان شــناختی را دریافت کنند». او درباره وقوع خودکشی 
در میان دانش آموزان هم گفت: «فرهنگســتان علوم پزشکی که من عضو 
پیوسته آن هستم، جلسات متعددی با نمایندگان وزارت آموزش و پرورش 
درباره موضوعات مختلف از جمله موضوع خودکشی دانش آموزان برگزار 
کرده اســت تا راهکارهای لازم در این خصوص اتخاذ شــود». او در ادامه 
درباره قیمت های هنگفت مشاوره های روان شناسی که افراد را از مراجعه 
به روان شناســان منصرف می کند، گفت: «بیمه فقط می تواند در این زمینه 
کمک کند. بهترین اقدام در رابطه با این مسئله که مردم به دلیل هزینه های 
گران خدمات روان شناختی به مشاوره مراجعه نمی کنند، کمک بیمه است 
تا در خدمت مردم قرار گیرد. در واقع وزارت بهداشــت و دولت و بیمه باید 
بــه کمک مردم بیایند تا خدمات ســلامت روانی تحت پوشــش بیمه قرار 
بگیرد تا مردم بتوانند با هزینه قابل قبول و قابل پرداخت راحت تر مراجعه 

کنند».

فروش سؤال های کنکور، کلاهبرداری است
معــاون فرهنگی - اجتماعی پلیس فضــای تولید و تبادل اطلاعات 
(فتا) فراجا نســبت به فروش ســؤال های کنکور توسط برخی افراد 
سودجو به داوطلبان آزمون سراسری هشدار داد. جواد مختار رضایی افزود: 
«فروش ســؤالات کنکور توســط افــراد فرصت طلب بــرای کلاهبرداری از 
دواطلبان همواره یکی از چالش های اصلی در ایام برگزاری آزمون سراسری 
است، به نحوی که این افراد با سوء استفاده از فرصت زمانی برگزاری کنکور 
و بــا ادعای داشــتن ســؤالات آزمــون، از داوطلبــان و خانواده هــای آنها 
کلاهبرداری می کنند». او با اشــاره به اینکه فروش ســؤالات کنکور یکی از 
ترفندهــای کلاهبرداران در فضای مجازی اســت، ادامه داد: «به داوطلبان 
آزمــون سراســری و والدین آنها توصیه می شــود فریب این قبیــل افراد را 
نخورنــد چراکه هرگونه آگهی و تبلیغ با موضوع فروش ســؤالات کنکور یا 
دسترسی به ســؤالات، کذب محض و تنها شیوه ای برای کلاهبرداری است. 
هرگونه ادعا مبنی بر دسترســی به سؤالات، ترفند کلاهبرداری است و برابر 
قانون برای متخلفان، جزای نقدی، حبس و محرومیت از شرکت در آزمون 
به عنوان مجازات تعیین شــده اســت». او با بیان اینکــه یکی از روش های 
معمول برای فروش غیرقانونی ســؤالات کنکور استفاده از فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی است، ادامه داد: «بیشــترین سوءاستفاده از داوطلبان 
کنکور از طریق تلگرام و اینســتاگرام انجام می شود، به نحوی که ۴۵ درصد 
تخلفــات و کلاهبرداری هــای این حــوزه در تلگــرام و ۴۳ درصــد نیز در 
اینستاگرام روی می دهد». او از داوطلبان کنکور و خانواده های آنها خواست 
ضمن جدی گرفتن هشــدارهای پلیــس، دریافت هرگونه آگهــی تبلیغاتی 
فروش ســؤالات کنکور سراســری در فضای مجازی یا پیام های مشــکوک 
مرتبط را از طریق شــماره۰۹۶۳۸۰ (مرکز فوریت های سایبری پلیس فتا) یا 

سایت پلیس فتا به آدرس http://www.fata.gov.ir گزارش کنند.

هشدار نسبت به انتشار تصاویر دلخراش بندرعباس
بــه دنبال انفجــار در بندر شــهید رجایی بندرعبــاس و جان باختن 
شــماری از شهروندان و داغدارشدن خانواده ها، رئیس شورای نظام 
روان شناســی و مشــاوره اســتان هرمزگان، از آمادگی بــرای ارائه خدمات 
روان شــناختی و مشاوره ای به آســیب دیدگان و خانواده های آنان خبر داد. 
موسی جاودان، دراین باره گفت: «در پی انفجار مهیب و دلخراش روز شنبه 
(۶ اردیبهشت ) در بندر شهید رجایی بندرعباس و جان باختن و مجروح شدن 
جمعی از کارکنان و کارگران و ســایر شــهروندانی کــه در این روز در آنجا 
مشغول کار بوده اند، موجب تأسف و تأثر ملت ایران شده است». او افزود: 
«نظام روان شناسی و مشاوره اســتان ضمن عرض تسلیت به خانواده های 
داغ دیده و آرزوی ســلامتی و عافیت برای مجروحــان این حادثه غم انگیز، 
جهت هر گونه حمایت و ارائه خدمات روان شــناختی و مشاوره ای جهت 
آرامش بخشی و تســکین حال خانواده های آسیب دیدگان، آمادگی خود را 
اعلام می کند و از کلیه شهروندان تقاضا دارد از پخش و انتشار صحنه های 
دلخــراش مربــوط به این حادثــه از جمله برای کودکان و افراد حســاس 
اجتناب کنند». او ادامه داد: «همچنیــن، اگر فردی از اعضای خانواده های 
آســیب دیده دچار اضطراب یا هراس شدید شده است، اعضای این سازمان 
آماده ارائه خدمات روان شناختی و مشاوره ای جهت آرامش بخشی به این 
افراد هســتند». جاودان از اعلام آمادگی نظام روان شناسی و مشاوره استان 
هرمزگان جهت همراهی با مدیران اســتان در راستای تقویت سلامت روان 
اعضای آســیب دیده و خانواده های آنها هم خبر داد: «نظام روان شناسی و 
مشــاوره استان با تمام توان خود، آماده خدمت رسانی در راستای مأموریت 

و رسالت خود به شهروندان آسیب دیده است».

فقط ۲۰ درصد توله های متولدشده ، باقی مانده اند
ایلنــا: مدیر ملی پروژه حفاظت از یوزپلنگ آســیایی و زیســتگاه های 
مرتبــط گفت:« تنها حدود ۲۰ درصد توله هایی که از حدود ســال ۹۵ 
تاکنون متولد شده اند، باقی مانده اند. در گذشته، وضعیت امنیت زیستگاه ها 
خــوب بــود و توله هایــی که متولــد می شــدند، باقــی می ماندنــد». باقر 
نظامی بلوچــی، دربــاره تهدیــد انقــراض یوزهــا در ایــران و برنامه هــای 
صورت گرفته برای حفاظت از یوز ایرانی گفت: «یکی از سخت ترین کارهایی 
که در حوزه حفاظت از طبیعت و سازمان حفاظت محیط زیست وجود دارد، 
حفاظت از یوز اســت. چون جمعیت یوز، کمیاب ترین گربه ســان دنیاست و 
حتی هندوســتانی که یوز را از آفریقا آورده، اکنون تعداد بیشــتری از آنها را 
دارد. در حالی که در کشــور ما کمتر از ۲۰ یوز وجود دارد و با یک گونه بسیار 
پیچیده مواجه هستیم. این وضعیت مانند پلنگ است که نزدیک ترین قرابت 
تاکســونامیکی را با یوز دارد». او ادامه داد: «برخی از زیســتگاه های کشــور 
مغفــول مانده اند، مانند نایبندان در خراســان جنوبی، راور در کرمدشــت و 
میاندشت در خراسان شــمالی و زیستگاه های استان یزد و هیچ اطلاعاتی از 
وضعیت یوزها در این مناطق نداریم؛ بنابراین باید پایش و بررســی وضعیت 
و نصب دوربین در این زیســتگاه ها را انجام دهیم تا از وضعیت یوزها مطلع 

شویم».

«شرق» از جزئیات آلودگی و خطر ابتلا به مشکلات تنفسی و پوستی در بندر شهید رجایی گزارش می دهد

انتشار گازهای مشکوک
امروز چه خبر؟ خبرهای روز

جامعهجامعه

آلاینده های احتمالی ناشــی از انفجار در بندرعباس آمونیاک، گوگرد و 
دی اکسید نیتروژن هســتند؛ آمونیاک گازی سمی است که خطر مشکلات 
تنفســی، پوست و چشــم را به دنبال دارد. دی اکسید گوگرد هم آلاینده ای 

اســت که سیستم فوقانی تنفس یعنی بینی و گلو را تحریک و باعث عطسه، سوزش گلو و 
سوزش چشم می شــود. مواجهه با دی اکسید نیتروژن هم تنگی نفس به همراه دارد. روز 
شنبه ششم اردیبهشت ماه امسال (۱۴۰۴) بندر شهید رجایی واقع در بندرعباس شاهد چند 
انفجار حداقل در سه نقطه متفاوت بود. دودهایی به رنگ زرد، سیاه و سفید از این انفجار 
و آتش ســوزی در منطقه پخش شــد که نگرانی تعدادی از شهروندان را به دنبال داشت. 
گمانه زنی درباره آتش گرفتن محموله های سوخت، اضطراب درباره آثار مخرب بهداشتی 

و زیست محیطی را جدی تر کرده است.
سازمان محیط زیست چند ساعت بعد از وقوع انفجار در اسکله های بندر شهید رجایی 
بندرعباس ادعا کرد که در صورت مشــاهده هر نــوع آلاینده خاص، اطلاعات آن را هر چه 
ســریع تر در اختیار شــهروندان قرار می دهد، حال آنکه این ســازمان هیچ ایستگاهی برای 
سنجش کیفیت هوا در بندر شهید رجایی ندارد و در شناسایی و آنالیز گازهای سمی ناتوان 
است. در این میان وزارت بهداشت هم به صدور یک هشدار و چند توصیه بهداشتی بسنده 
کرد و از احتمال انتشــار گازهای آلاینده دی اکســید گوگرد، دی اکســید نیتروژن و آمونیاک 
خبر داد. هنوز هیچ گونه اطلاع دقیق و روشــنی از گازهای منتشر شــده ناشــی از انفجار و 

آتش سوزی منتشر نشده است.

محیط زیست پاسخی ندارد
برای بســیاری از شهروندان ایرانی این سؤال پیش آمده که بعد از انفجار و آتش سوزی 
چه گازهایی در اسکله های بندر شهید رجایی و شهر بندرعباس منتشر شده است؟ مسئول 
پایش کیفیت هوای اســتان هرمزگان هیچ پاسخ روشنی به این ســؤال ندارد و تنها اشاره 
می  کند که ما دسترسی به داده ای نداشتیم اما در حال پیگیری هستیم که بتوانیم اطلاعاتی 

را جمع آوری کنیم.

غرب بندرعباس آلوده تر، مرکز بندرعباس نرمال تر
لیلا تقی زاده، مســئول پایش اداره کل محیط زیســت اســتان هرمزگان، در گفت وگو با 
«شــرق» می گویــد: «با توجه به دود منتشر شــده زیاد در محل انفجار، میــزان آلودگی در 

این محدوده بالاســت، اما در مرکز شــهر 
بندرعبــاس شــاخص آلاینده هــا در حــد 
ایســتگاه ســنجش  در  اســت.  طبیعــی 
کیفیت هوا مســتقر در شهر بندرعباس که 
آلاینده  های گازی را هم اندازه گیری می کند، 
شــاخص آلاینده ها به حد چشمگیری بالا 
نرفته اســت، یعنی مســئله خاصی را در 
شــهر مشــاهده نمی کنیم. البته در غرب 
بندرعبــاس که به محل حادثــه نزدیک تر 
است و محیط زیســت در آنجا ایستگاهی 
برای سنجش کیفیت هوا ندارد، قطعا هوا 
آلوده تر اســت، اما داخل شهر تغییری در 
کیفیت هوا مشــاهده نشــده است. دقت 
داشته باشــیم که محل انفجار از ایستگاه 
ســنجش کیفیت هوای بندرعباس فاصله 

درخور توجهــی دارد، در نتیجه داده  های این ایســتگاه در بررســی وضعیت کیفیت هوای 
محل حادثه معتبر نیســت. ضمن اینکه این ایستگاه ها توان و امکان پایش همه آلاینده ها 

ازجمله دی اکسید گوگرد و دی اکسید نیتروژن را ندارند».

وعده های توخالی محیط زیست
احمد طاهری، رئیس مرکز هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط زیســت، ششــم 
اردیبهشــت ماه فقط چند ســاعت بعد از انفجار در بندر شــهید رجایی، از پایش مســتمر 
آلاینده هــای هــوا در اســتان هرمزگان و اســتان های مجــاور خبر داد و گفت به وســیله 
ایســتگاه های پایش در اســتان هرمــزگان و اســتان های مجاورش در حــال رصد و پایش 
لحظه به لحظــه میزان و غلظــت آلاینده ها در هوای این منطقه هســتیم. چنانچه آلودگی 
خاصی مشاهده شد یا شاهد افزایش غلظت یک آلاینده بودیم، حتما در سریع ترین زمان به 
اطلاع مردم حادثه دیده منطقه خواهیم رســاند. طاهری در حالی این ادعا را مطرح می کند 
که: «ســازمان محیط زیســت در بندرعباس تنها یک ایستگاه ســنجش کیفیت هوا دارد که 
آن هم در محدوده مرکزی شهر مستقر شده و معروف به ایستگاه رسالت است. این سازمان 
در اسکله و محدوده بندر شهید رجایی و در محدوده ای که انفجار رخ داده، هیچ ایستگاهی 
ندارد. البته بنا به گفته کارشــناس اداره کل محیط زیست هرمزگان، یک ایستگاه در منطقه 
ویــژه خلیج   فارس وجود دارد که به دلیــل تخلیه منطقه بر اثر انفجار، به اطلاعات آن هم 
دسترســی ندارند. این ایستگاه شاید می توانست اطلاعات محدودی در اختیار محیط زیست 

قرار دهد که آن هم به دلیل آفلاین بودن، دسترسی به اطلاعاتش ممکن نیست».

استان هرمزگان فقط ۴ ایستگاه پایش هوا دارد
لیلا تقی زاده، مســئول پایش اداره کل محیط  زیست اســتان هرمزگان، در پاسخ به این 
پرســش که در کل اســتان هرمزگان چه تعداد ایســتگاه پایش کیفیت هــوا وجود دارد؟ 
می گوید: «ســازمان محیط زیست در کل استان فقط در بندر لنگه، بندر خمیر، بندر جاسک 
و بندرعباس ایســتگاه دارد. برخی صنایع هم در تعدادی از مناطق، ایستگاه های سنجش 
کیفیــت هوا نصب کرده انــد که ما به صــورت آفلاین به اطلاعات آنها دسترســی داریم. 
البته تــا یکی، دو ماه دیگر یک ایســتگاه دیگر راه اندازی خواهد شــد که غرب بندرعباس 

را پوشــش می دهد». همه اینها در شــرایطی اســت که هفتم اردیبهشت 
مــاه از همین چهار ایســتگاه موجود در اســتان هرمزگان تنها شــاخص 
ایســتگاه رســالت واقع در بندرعباس روی ســامانه پایــش کیفیت هوای 
کشور متعلق به سازمان محیط زیست، قابل مشاهده بود. دیروز هشتم اردیبهشت ماه هم 
تنها ایســتگاه های بندرعباس و بندر جاسک روی نقشــه پایش کیفیت هوای شهرها قابل 

مشاهد بودند.

محیط  زیست پاسخ نمی دهد
از روز بعد از وقوع انفجار خبرنگار «شرق» با احمد طاهری، رئیس مرکز اقلیم سازمان 
محیط زیســت، تماس گرفت تا از نتایج بررســی  های این سازمان از آلاینده های منتشرشده 
مطلع شود اما با وجود تماس ها و پیامک های مکرر، این مقام مسئول حاضر به پاسخ گویی 
نشــد و همه پیام  و تماس ها را بدون جواب گذاشــت. با وجود گذشت سه روز از سانحه، 
این دفتر گزارشــی از گازهای ســمی منتشر شــده در محدوده بندر شــهید رجایی منتشــر 
نکرده اســت. به ویژه آنکه دیروز رئیس ســازمان هلال احمر تأکید کرد «بر اثر انفجارها و 
آتش ســوزی، مقداری گاز خطرناک در فضا متصاعد شــده، به ویژه در پشــت کانتینرها که 
محل های اداری قرار دارند و امکان پاک ســازی ســریع وجود ندارد». باید توجه داشت که 
ایستگاه  های پایش کیفیت هوا متعلق به سازمان محیط زیست امکان پایش و اندازه گیری 
ذرات معلق کوچک تر از ۲٫۵ میکرون و ۱۰ میکرون، آلاینده اُزن و منواکســید کربن را دارند 
و در این ایســتگاه ها، آلاینده هایی مثل دی اکســید گوگرد و دی اکســید نیتروژن را پایش و 
اندازه گیری نمی کنند. شــواهد نشــان می دهد که غلظت ذرات معلق و اُزن در بندرعباس 
بالا نرفته است، اما نگرانی اصلی درباره مقدار گوگرد و دی اکسید نیتروژن است که محیط 

زیست تجهیزاتی برای پایش آن ندارد.

دستوری برای نمونه برداری از هوای آزاد
بنا بر دســتور وزارت بهداشــت، دانشگاه علوم پزشــکی هرمزگان موظف است با اعلام 
شرایط اضطرار و درخواست تشکیل کارگروه شرایط اضطرار، به شهروندان هرمزگان درباره 
حضور در منــازل و خودداری از حضور در فضای آزاد و انجام فعالیت های بدنی و بســته 
نگه داشــتن پنجره ها و اســتفاده از ماســک های مناســب N۹۵ یا P۲ اقدام کند. همچنین 
دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان موظف شده است که اقدامات لازم را برای نمونه برداری از 
هوای آزاد جهت تعیین نوع گازهای آلاینده 
انجام دهد اما این نهاد هم هنوز گزارشــی 

در این باره آماده و منتشر نکرده است.

احتمال انتشار ۳ گاز آلاینده در محل انفجار
رئیســی، معاونت  دراین میــان علیرضــا 
بهداشــت وزارت بهداشــت، در نامــه ای به 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان، دستور 
تشــکیل تیم های بهداشتی و اجرای اقدامات 
فوری بــرای حفاظت از ســلامت عمومی را 
صــادر کرده اســت. در این نامه با اشــاره به 
احتمال انتشــار آلاینده هایی نظیــر آمونیاک، 
دی اکســید گوگرد و دی اکســید نیتــروژن در 
سطح شهر، بر اعلام شرایط اضطرار و تشکیل 

کارگروه ویژه تأکید شده است.

آثار مخرب دی اکسید گوگرد و دی اکسید نیتروژن
درباره عوارض این آلاینده ها، عباس شاهســونی، رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشــت، در گفت وگو با «شرق» می گوید:    «دی اکســید گوگرد آلاینده ای است که 
حلالیــت خیلی زیادی دارد و خیلی ســریع با رطوبت ترکیب و حل می شــود که تحریک 
سیســتم فوقانی تنفس یعنی بینی و گلو را به دنبال دارد و باعث عطســه، ســوزش گلو و 
ســوزش چشم می شــود». او این طور ادامه می دهد که «دی اکسید نیتروژن حلالیت کمی 
دارد و قســمت تحتانی ریه را تحت تأثیر قــرار می دهد و مواجهه با آن باعث تنگی نفس 

می شود. اینها اثرات مواجهه با غلظت های بالای دی اکسید نیتروژن است».
عباس شاهســونی، رئیس گروه ســلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت، می  گوید: 
«شــهروندان بندرعباس به ویژه گروه های آســیب پذیر مثل کودکان، زنــان باردار و بیماران 
تنفسی باید مراقبت بیشتری بکنند. کمتر در فضای آزاد حضور داشته باشند، به ویژه کسانی 
که در مجاورت محل حادثه هســتند و در صورت نیاز از ماسک مناسب استفاده کنند». این 
کارشناس وزارت بهداشت در پاسخ به این پرسش که دی اکسید گوگرد و دی اکسید نیتروژن 
تا چند روز ممکن اســت در محیط باقی بماند؟ می گوید: «دی اکسید گوگرد بین دو تا چهار 
روز در هوا باقی می ماند. دی اکســید نیتروژن هم تا ۲۴ ساعت در محیط باقی می ماند. در 
نتیجه باید همه احتمالات را در نظر بگیریم و به دلیل وجود مواد مختلف در آتش سوزی، 

بهتر است احتیاط لازم را داشته باشیم».

آمونیاک سمی است
به گزارش «شرق»، وزارت بهداشت درباره انتشار احتمالی گاز سمی آمونیاک هم هشدار 
داده اســت. طبق مطالعات، مواجهه با این آلاینده می تواند آثار مخرب طولانی مدت روی 
پوست، دســتگاه تنفسی و چشم به دنبال داشته باشد. شاید برای همین بود که روز هفتم 
اردیبهشــت یک روز بعد از انفجار در بندر شــهید رجایی بندرعباس، سمیه رفیعی، رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اســلامی، هم درخواست تشکیل کمیته اضطرار 
آلودگی هوای هرمزگان را مطرح کرد و گفت که پیش بینی می شــود حجم درخور توجهی 

از آلایندگی وارد منابع آبی شده باشد.
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